
DETERMINAZIONE
N. 203 DEL 25/03/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : ISCRIZIONE ALL’ALBO PROFESSIONALE DEI GEOMETRI E 

GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI FIRENZE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che con nota prot. 15780/2023 il Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici:

• viste le attività di regolarizzazione delle particelle catastali di competenza dell’Ente 

che a vario titolo non risultano correttamente intestate al catasto e per le quali è 

necessario effettuare attività tecniche specifiche;

• che per le attività catastali di cui sopra serve una competenza specifica presente fra 

le risorse umane dell’ente ed individuata nel Geom. Santini Umberto;

Preso atto delle motivazioni indicate nella nota stessa e che richiamano il 

considerevole impiego di risorse economiche che l’Amministrazione Comunale dovrebbe 

impegnare in caso di affidamento delle attività a professionisti esterni;
 

Ravvisata la necessità per il dipendente comunale Umberto Santini di ottenere 

l’iscrizione all’Albo Professionale dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 

Firenze, necessaria all’espletamento delle mansioni richieste;

Dato atto che l’iscrizione è finalizzata esclusivamente allo svolgimento delle attività 

per conto del Comune di Montelupo Fiorentino e che il rimborso della quota di iscrizione 

sarà effettuato solamente per il periodo necessario ad espletare le attività tecniche di cui 

sopra, ad oggi stimabile almeno a tutto il 2026;



Ricevuta a tal proposito, dal Collegio Provinciale Geometri e G.L. di Firenze il 

dettaglio dei costi da sostenere per l’iscrizione;

Ricordato che all’iscrizione dovrà provvedere il dipendente in proprio, sostenendo le 

spese dettagliate, e per le quali si procederà al relativo rimborso dietro presentazione della 

documentazione:

• euro 16,00 marca da bollo

• euro 168,00 tasse di iscrizione intestate all’Agenzia delle Entrate

• euro 260,00 quota prima iscrizione all’albo.

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è da imputare alla Missione 01, 

Programma 10, Titolo1, Macroaggregato 3, Capitolo 612/02 “Corsi di formazione 

obbligatoria”;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• il D.Lgs. 36/2023;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

• i Decreti del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e n. 75 del 28/11/2023 con i quale sono 

stati nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Affari Generali e 

Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 

21/12/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni;



DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni effetto, di approvare 

la necessità per il dipendente comunale Umberto Santini di ottenere l’iscrizione 

all’Albo Professionale dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Firenze, 

necessaria all’espletamento delle mansioni richieste, e di impegnarsi al rimborso 

della somma complessiva di € 444,00, a favore del dipendente stesso;

2. che la somma trova imputazione negli appositi capitoli del Bilancio di previsione 

2024-2026, annualità 2024, destinati alla spesa del personale;

3. che l’iscrizione è finalizzata esclusivamente allo svolgimento delle attività per conto 

del Comune di Montelupo Fiorentino e che il rimborso della quota di iscrizione sarà 

effettuato solamente per il periodo necessario ad espletare le attività tecniche di cui 

sopra, ad oggi stimabile almeno a tutto il 2026;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

5. di dare atto che la spesa come sopra impegnata sarà liquidata a cura del 

responsabile dietro presentazione di apposita documentazione;

6. di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici e al dipendente interessato affinché proceda con gli adempimenti 

necessari all’iscrizione  all’Albo Professionale dei Geometri e Geometri Laureati 

della Provincia di Firenze.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo




